

KURJER WARSZAWSKI

D. I. Marca.
NIEDZIELA.
ROK 1829.

N^o 58

WSPOMNIENIA.
Narodzenie Władysław
Sława Syna Kazimie
rza IV. 1456.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono Wyrok N. PANA podpisany d. 9 z. m. upoważniający Kommissją Rządową Przy: i Skarbu do zupełnego wykonania umowy o pożyczkę 12 milionów złp. między Ministrem Skarbu, a domem S. A. *Frenkel* d. 15 Stycz: r. b. podpisanej. (W Nrze 49 Kurjera Warsza: w doniesieniu o tejże pożyczce, na lwszej stronie w wierszu 2gim z dołu, zamiast «Obligacji po zł. 300» być powinno «po zł. 300.»)

JW. Kawa: *Symonety* Posel nadwyzyczajny i Minister pełnomocny N. Króla *Sardyńskiego* przy naszym Najmilsiejszym MONARSZE, w przeciędzie do *Petersburga*, wczoraj przybył do *Warszawy*.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywil: Iszej Instancji Woiew: Mazowieckiego. Podał do Publicznej wiadomości, że Trybunał na dniu 24 Listo: r. z. w sprawie karności wydanym, a w dniu 10 m. b. *Janowi Coteńbrowskiemu Komornikowi przy Sądzie Pokoju Powi: Siennickiego* w kopji doręczonym, tegoż w wykon. niu obowiązków zawiesił. — *Bońkowski Z. P. Wyszpolski Z. Sek:*

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 10 do 11. — *Pszenicy* od 8 do 9 i pół. — *Owsa* od 5 do 6. — *Siana* furg jednokonną od 10 do 17; parokonną od 21 do 25. — *Słomy* furg od 5 do 7.

Wczoraj w Teatrze Naro: 5te przedstawienie Opery *Mularz* dokładnie wykonane, zupełnie zadowolilo obecnych. Duet kłótni Kobiet w 3cim akcie na żądanie powtórzono.

Michał Szejsner Wyrobnik lat 20 liczący, onegdaj kopiąc przy ulicy Brackiej glinę do robienia cegły służyć mającą, przez spadnięcie znacznej masy ziemi, został nią przywalony i na miejscu zabity.

Pamiętnika Warsz: Umiejęt: czyst: i stoszeszyt na miesiąc Luty wyszedł w dniu wczorajszym, w Drukarni *Gałęzowskiego*, zawiera: 1) Rzut oka na *Operę*; przez *K. Kurpińskiego*. 2) O życiu i pismach *J. Lipińskiego*; przez *K. Brodzińskiego*. 3) Uwagi nad urzędzeniem szkół średnich; przez *P. Renouard*. 4) O ciepłe wewnątrznej ziemi. 5) Rozpoznanie kamieni na mróz niewytrwałych sposobem *P. Brard*. 6) Uwagi nad ocenieniem skutku machin parnych chrobotwych. 7) Sposób otrzymania sztucznej *ultramaryny*. 8) Wypadki nowych usiłowań krystalizowania węgla, czyli otrzymania *dyamentu*. Odpowiedź na prożbę o rozwiązanie wątpliwości, przez *Fr: Hr: Skarbka*. 10) Wspomnienie o *Dugald Stewarcie*. 11) Obecny stan Warszaws: *Towarzystwa Oszczędności*. 12) Odezwa do przyjaciół ludzkości *Fr: Hr: Skarbka*. 13) Wiadomości statystyczne literackie. 14) Doniesienie historyczne. 15) Wiadomość o wydawaniu wizerunków, sławnych *Polaków*. 16) Nowe dzieła: *Théorie des richesses sociales*, par le Comte *Fr: Skarbak*. Paris, 2 vol. O hodowaniu drzew przez *St: Wodziekiego*, Tom VI. i t. d. Prenumerata na ten Pamiętnik przyjmuje się u Wydawców, w Drukarni *Gałęzowskiego*, w Księgarni *Gliksberga*, u *Brzeziny*, iako też na wszystkich urzędach.

dach pocztowych.

2 Mazury i Galopada ułożone na fortepjan przez Hr. K. *Sołtyka*, grane na zabawach i Maskaradach, wyszły z litografji A. *Brzeziny* i Kom: Cena zł: 1 gr. 15.—Trzy nowe Mazury grane na Maskaradzie, skomponowane na Pjanoforte przez J. *Niedzielskiego*, wyszły w składzcie muzyki F. *Klukowskiego*, cena zł: 1. Dziś zimna stopni 2.

Dziennik *Odeski* donosi »Panny: Anna, Olimpia i Zofja *Czerwińskie*, córki Radcy Kolegjalnego, Lekarza zmarłego w *Teodozji* w roku przeszłym, posiadają połączenie talentów, w sposób tem mocniej zadziwiający, że się nigdy nie oddalały z Krymu, gdzie zbywa wcale na mistrzach i wzorach. ~~W~~arowane zdolnościami nadzwyczajnemi i radząc się tylko własnego smaku i natury, długo sprawiły podziwienie osobom, które składały ich towarzystwo, robionemi przez nie minjaturami, rysunkami akwarelłowemi, obrazami, kwiatami sztucznemi, haftami, puszkami z konch morza Czarnego i t. d. Siłą ojca przymuszone zostały utrzymywać swemi talentami siebie i swą matkę sędziwą i szanowaną, z którą zamieszkały w *Symferopolu* roku przeszłego. Roboty ich były oglądane przez różnych znakomitych podróżnych, którzy je kupowali; lecz najchlubniejszą dla tych Panienek jest pochwała N. CESARZOWEJ, której ośmieliły się złożyć w *Odessie* dywan, puszkę i pugillares z konch. CESARZOWA Jejmość raczyła je przyjąć i postać im w podarunku 1000 rubli.»

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z Neapolu, że Posłowie Angielski i Francuzki bawiący w tej stolicy udadzą się do *Stambułu*. — Donoszą z *Nowaryno*, że chociaż wszystkie tam będące pułki Francuzkie spობią się do podróży, iednak przyby-

wają świeże oddziały wojska Francuz: do tegoż miasta. Niedawno przybyła do tamecznego portu 3cia kompanja Inżynierów, którzy tak długo pozostać mają w Grecji, dopóki wszystkie twierdze *Peloponezunie* będą należycie uzbroione i zapewnione od nagłej napaści nieprzyjaciela. Utrzymują także, iż pozostanie prócz tego pewny oddział wojska Francuz: przy Pułkowniku *Fabje*, dopóki on niekończy organizacji milicji Greckiej. — Niedawno rozeszła się pogłoska w Grecji, że Prezydent *Kapo d'Istria* mianować miał Pułkownika *Dencel* Naczelnym Dowódcą całego regularnego wojska Greckiego; co może się zmienić. *Patras* ma być średnim punktem organizacji regularnego wojska Greckiego, a Dowódcą Grecki *Axjalis*, mianowany został Gubernatorem tej twierdzy. — Donoszą z *Paryża*, że dotąd przybyło 4,000 wojska Francuz: z Grecji do ojczyzny między któremi znajdowało się 200 chorych. — Donoszą z *Marsylji*, że na Cykladach pokazali się zagraniczni Emisariusze, którzy usiłowali wzniecić w narodzie Greckim nieufność przeciw rządowi Prezydenta *Kapo d'Istria*. — — W *Grenwich* w Anglii powstał niedawno okropny pożar, wyrządził szkody na 253,335 Talarów. — Znana śpiewaczka Pani *Pasta* przybyła do *Wiednia* i ma zamiar śpiewać w tamecznym teatrze Dworskim, iednak wątpią aby to nastąpiło, gdyż ta śpiewaczka żąda za każde wystąpienie 8000 złpl. — W Hiszpanji rolnictwo teraz jest w smutnym stanie, co pochodzi z lenistwa tamecznych włóścian i z ciężarów na nich nakładanych. — Zmarły Arcy-Biskup z *Aix* we Francji, zapisał testamentem swoje serce XX. Jezuitom. — D. 15 z. m. miał Posel Cesarzsko-Rossyjski Hra: *Paco di Borgo* prywatne posłuchanie u Króla Francuz: a d. 14 trwały narady Ministrów do północy. — W *Wersalu* skazano

niedawno młodzieńca na całe życie na galery i publiczne pigłowanie, za bratobójstwo. — Gdy niedawno wyciano las pod *Linkur*, znaleziono skrzyneczkę żelazną, w której znajdował się łańcuch złoty długo 5 stóp, ważący 24 uncji złota — W Okolicach *Buloń* i *Kale*, znajduje się mnóstwo żebraków, musiano na ich schwytanie wysłać kilka kompanji żandarmerji. — W *Brystolu* utworzyło się teraz anty katolickie zgromadzenie, które usiłuje rozciągnąć umysły tamiecznych mieszkańców. — *Jonatan Martiu*, który niedawno podpalił sławny Kościół Katedralny w *Jorku*, ma lat 47. Po licznych przygodach na morzu i lądzie, doznawszy 4 razy rozbicia okrętu, wrócił do rodziny swojej i ożenił się. Mówił, iż Matka po śmierci swojej pokazała mu się, i przepowiedziała, że będzie powieszony; potem widział we śnie zbliżający się do niego straszny ogień, który go wkrótce zupełnie ogarnął. Przybywszy do *Stokton* postępował tak, iż go za warjata poczytano. Przedsięwziął zastrzelić Biskupa z *Linkolnu*, i dla tego osadzono go w domu warjatorów, z kąd wkrótce umknął. 2 razy został oddawany do takiego domu, lecz zawsze udało mu się uciec. Prowadził tułackie życie, sprzedawał własną swoją biografię, wszędzie okazywał fanatyzm i pomieszanie zmysłów. Ostatnim czynem, o którym w biografji swojego namiętnia, było odwiezienie Kościoła Katedralnego w *Linkolnu* w Wrześniu 1827; lecz w jakim celu, nie wyraża. Nierozsądne zdania i czynności jego dostatecznie dowodzą pomieszaną zmysłów, co nakoniec uczyniło go sprawcą nieszczęścia, którego dosyć odżałować nie można.

O czemże już nie piszą we Francji? Jakiś Hrabia Adrijan de B... napisał dzieło: *Sposób kochania swej żony*. A Wice-Hrabina de G... dzieło z pierwszym styczność mające: *Spo-*

sób kochania swego męża. Dziennik Niemiecki, z którego tę wiadomość wyjęliśmy, pyta się słuszenie, czy od czasu wyjścia dzieł tych mniej jest rozwodów we Francji?

W *Rozmaitościach Lwowskich* jest następujące uwiadomienie. Ktoś wyrysował w imienniku kilkanaście głów szkaradnych i podpisał: »Taki jest świat.« Sławny nasz rodak *Daniel Chodowiecki* widząc to, wyrysował po drugiej stronie kilkanaście głów pięknych z podpisem: »W Pana w tem wino, jeżeli tamte tyłko, nie te znajduiesz.«

Z Krakowa. (z Goń: Kra): — »Bale, re-duty, kassyna, pikniki, zabawy wieczorne, wieczory z tańcami, zapełniają ledwie nie codziennie rogi ulic afiszami w różnych kolorach i z rozmaitemi *adwiesami* do Publiczności; wszędzie zapraszana uprzejmie, i przyjmowana z otwartymi rękami, a mianowicie przy *wnijsciu* i w *bufetach*. Jakoż amatorów jest dosyć. Gdziekolwiek zajrzysz, tańce tłumne, ronda iedne do drugich plecami obrócone, wywniają mazurów, anglezów, walców, radawaczki, kottyllony, gallopadę; ieden tylko biedny *Polonez*, leży pod pulpitemi orkiestr balowych, zapomniany prawie; a ieśli się odezwie, zaraz tupanie i sykanie, znowu umilknąć mu każe! A tak czepeczki, aczkolwiek najzgrabniejsze, siedzą rzędami do koła tańczących i tańczących, i poziewają w takt mazurków, radawaczek, walców i tym podobnych!.. Kassyno, iako najpolerowniejsze zebranie ze wszystkich innych publicznych, powinno w tej mierze szlachetny z siebie dać przykład, i co godzina, przynajmniej, na 15 minut dać miejsce *Polonezowi*, i gustowne czepeczki uszanować wyprowadzeniem w tancie Polski!..

Z Miasta Chencin dnia 25 Lutego 1829 r.

Okolica tutejsza poniosła, roku zeszłego, dotkliwą stratę w zawczesnym zgonie ś. p. *Leonarda Ma-*

charzyskiego Dóbr Bobrownik w Powiecie Opoczyńskim położonych dziedzica. Pochodzący z zmeżnych i szlachejnych Przdoków, Herbu *Nowina*, w Woiewództwie Sandomierskiem, Powiecie Opoczyńskim osiadłych, i tam połączonych z pierwszymi w Powiecie Familjami, okazał się w czynach całego swiego życia, nieodrodnym Ich Potomkiem. W Młodym wieku poświęcił się nauce prawa, a dalej starał się w niej doskonalać. Aż nakoniec, w *Procedurze Austriackiej*, otrzymał Urząd Sądowego Komornika, czyli *Assesora Sądu Szlacheckiego w pewny zakres delegowanego*, który w sposobie nader szlachejnym i wzorowym dopiñniał, tak gorliwie, że w ówczas nazywano go ogólnym wszystkich wdów i sierot, wiego zakresie będących, Opiekunem. Potem, nabywszy od J.W. Teoñli Hrabi *Zatuskiego* Starosty Chencińskiego, prawa do possessji dożywotniej na pomienionem Starostwie, poświęcił się sposobowi wiejskiego życia, i do swego zgonu, był względem swoich Włościan jednym z najlepszych Panów. Wszelako, ile tylko było wiego możności, oddawał się publicznyemu posługom. Był Marszałkiem Sejmiku Powiatu Kieleckiego, i podwkręc Członkiem Rady Obywatelskiej Woiewództwa Krakowskiego, a przez lat dwa Jej Prezesem. W obowiązkach tych urzędów wywiązał się gorliwością i zupełnyu zajmowaniem się. Nakoniec, iak żył zawsze w rozroptnem wyrachowaniu swoich interessów, tak przed zgonem zrobił doskonałe rozrządzenie swego majątku, który zostawił swym dzieciom. Jego wżłoki zostały przewiezione z Dóbr *Podzameczu Chencińskiego* do Wsi *Stanowisk* i do Parafjalnego domu będącego Kościoła, gdzie przy szczątkach tego Mążkonia, s. p. *Fabli z Czapllickich*, wr. 1808 zmarłej, zostały, podług jego woli, złożone. A tak, tam razem Ich Obojga spoczywają Szanowne popioły. — *J. Z.*

DONIESIENIA.

W dniu 2 Marca, dany będzie **BAL PRZYJACIELSKI**, przy ulicy Marszałkowskiej na rogu ulicy Złotej pod Nr 1518. Za wnijsie od Osoby płaci się zł. 2. Podaje się do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte towary Jedwabne, Wełniane, Futra różne i t. p. Chustki, Madrasy, Nankiny, Dymy, etc. w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 275, w dniu 2 Marca r. b. zaczynając od godziny 10 zrana i po południu i dni następnych, przez publiczną Licytację za gotowe pieniądze sprzedawane będą. —
Wojciech Ruciński Komornik Sądowy.

W przyszły **Poniedziałek** to jest: dnia 2 Marca 1829 roku na Dziedzincu Saskim pod Nr 413 Lit: A. przy ulicy Krakowskie Przedmieście sprzedawane będą za gotowe pieniądze więcej daicemu 2 podwójne KOCZY, jeden poczwórny i BRYCZKA 6 dwóch używane. Życzący sobie takowych nabyć, raczą przybyć na miejsce oznaczone o godzinie: 12 w południe.

W Ogrodzie Un. uch zwanym za Rogatkami Wolskimi dostać można za pomierną cenę NASION Koniczyny czerwonej, Trawy miodowej, i Sgo Tymoteusza.

Niżej podpisany Fabrykant i Kupiec w Mieście Kaliszu ma honor nwiadomić Prześwietną Publicz: że przedaie w Mieście Kaliszu Przeglę bawelnianą i lnianą wwszelkich kolorach za ceny najumiarkowańsze, oiócz tego przyjmuie także dla dogodności P. P. Fabrykantów, wzamianę towary przez tychże wyrabiane. —
David Tande.

Podpisany Komornik zawiadamia Sza: Publiczność, iż d. 2 b. m. r. o godzinie 2 z południa zajęte ruchomości Stołki, Stołki, Kantorki, Szko, Miedz, Bótko, Kopersztzuchy, Szawki, Lustru, it. p. sprzedane będą przez licytacją w domu Nr 523 przy ulicy Podwał na dole. — *Fr. Rydecki K. S.*

Potrzebny jest na **TERMINATORA** do handlu bñawatnego młodzieniec od 14, 16, lat mający, dobrego wychowuiz, który skończył najmniej 4tą klasę szkół Woiewódzkich i który prócz polskiego języka i rachunków, jest wstanie rozmówienia się po niemiecku lub francuzku. Bliższą wiadomość powziąć można u H. Emie przy ulicy Miodowej pod filarami.

SERY POLSKIE na 5 osób Szwajcarskich robione w Drwałewie; znajdują się do przedania; funt po gr. 24, w Pałacu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460 u Murgrabiego Sienkiewicza.

Zginęła **SUCZKA** mała z gatunku Wyżłów z Tazem, koloru białego, zaś pół łba kasztanowatego, a na samym środku grzbietu, łata okrągła tegoż koloru. Właściciel tej szuczki uprasza najmocniej o zwrot jej za przyzwolennu wynagrodzeniu; mieszkañ zaś właściciela jest w domu narożnym ulicy Elektoralskiej i Orlej Nr 747, na drugiem pietrze, okna od ulicy Orlej.

TEATR. Dziś przedostatnia, a we Wtorek ostatnia **Maskarada.**